
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           ECONOMATO 

 
 
 

  

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di  Dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che, con Decreto del Sindaco prot. n. 5654 del 11.06.2013 sono stati 

conferiti al sottoscritto, tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107. commi 2 e 3 , 

del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

 
Che la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità , dei diritti sulle pubbliche affissioni e del canone di occupazione suolo 

pubblico è stato affidato in concessione alla società Globo Tributi srl, con contratto 

rep. n. 731/2012 in scadenza il 31/12/2013; 

 

Considerato che : 

 

- l’art. 11 del decreto legislativo  14 marzo 2011, n. 23, introduce l’imposta municipale 

secondaria , a decorrere dall’anno 2014, per sostituire le seguenti forme di prelievo : 

il canone (tassa) per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 

pubblicità, i diritti sulle pubbliche affissioni, il canone per l’autorizzazione 

all’installazione dei mezzi pubblicitari; 

- la disciplina applicativa per la nuova imposta è stata rimessa a un regolamento 

statale che ad oggi non è ancora stato emanato; 

- la particolare fase di cambiamento e transizione in cui si trova l’intero settore della 

fiscalità locale, per via dell’evoluzione normativa in atto  (D.Lgs. 23/2011 in materia di 

federalismo fiscale previsto dal 2014 , ma anticipato al 2012 per il tributo IMU di cui 

all’art. 13 del D.L.  201/2011 e al 2013 per il tributo TARES di cui all’art. 14 del D.L. 

201/2011; sistema della riscossione coattiva locale in corso di riordina, come anche 

indicato dalle disposizioni di cui all’art. 9 , comma 4 , del D.L. 174/2012, convertito con 

modificazioni dall’art. 1, comma 1, della Legge 07/12/2012 n. 213) rende impossibile 

determinare con ragionevole certezza la durata e le condizioni contrattuali di nuovi 
affidamenti concessori  in ordine ai tributi comunali vigenti, la cui durata e normativa 

potrebbe essere ulteriormente variata; 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 44 

Data 30.12.13 

Oggetto: Servizio di accertamento e riscossione ICP – DPA- COSAP. 

           Proroga alla società Globo Tributi srl.  



 

Ritenuto che l’incertezza normativa che circonda la materia dei tributi locali minori 

rappresenti un giustificato motivo per procedere ad un proroga  tecnica del rapporto 

contrattuale attualmente in essere, in attesa di conoscere la disciplina che il 

legislatore intenderà attribuire a tali tributi; 

 

 Considerato che l’Autorità di Vigilanza sui Contrati Pubblici, in conformità 

all’orientamento giurisprudenziale  prevalente, ha individuato alcune ristrettissime 

ipotesi nelle quali  la proroga tecnica può ritenersi ammessa, in conformità al principio 

di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della  Costituzione, 

restringendo tale possibilità  “ a casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni 
obiettivamente non dipendenti dall’amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di 
assicurare il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un 
nuovo contraente”;    
   

Considerato che la società Globo Tributi srl ha manifestato la propria disponibilità alla 

proroga della gestione del servizio per ulteriori dodici mesi , e cioè sino al 31 

dicembre 2014, alle medesime condizioni contrattuali; 

 

Considerato, inoltre,  necessario dare certezza ai contribuenti ed al soggetto gestore 

del servizio in ordine alle modalità di versamento e dichiarazione i cui principali 

adempimenti sono stabiliti all’inizio dell’anno di imposta e quindi ormai prossimi, e 

ravvisato che l’interesse pubblico è salvaguardato con lo svolgimento tempestivo e nei 

termini più rapidi possibili degli adempimenti previsti e con le modalità organizzative 

già svolte sul territorio dalla ditta concessionaria Globo Tributi srl di Monte S. 

Giovanni Campano (FR); 

 

Ritenuto necessario , nelle more della definizione del quadro normativo ai fini 

dell’espletamento di un nuova procedura di gara , concedere una proroga tecnica fino 

al 31/12/2014; 

DETERMINA 

 

Di accordare , nelle more della definizione del quadro normativo ai fini 

dell’espletamento di una nuova procedura di gara, alla società Globo Tributi srl con 

sede in Monte S. Giovanni Campano (FR), una proroga tecnica del contratto di 

concessione relativo alla gestione del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e canone 

occupazione spazi ed aree pubbliche fino al 31/12/2014; 

 

Di dare atto che la gestione del servizio sarà svolta in conformità alle condizioni 

generali di cui all’attuale contratto di concessione ed alla normativa vigente in 

materia; 

 

Che la proroga concessa con il presente atto si intenderà automaticamente e 

conformemente ridotta, senza che il concessionario possa avere alcunché a  



 

 

 

pretendere per qualsivoglia ragione, inclusa la emanazione di provvedimenti legislativi,  

che renda manifesta l’esigenza di una revisione di qualsiasi tipo; 

 

Dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione, per 

accettazione da parte del concessionario, di una copia della presente determinazione.  

 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del D. Lgs.  267/00 

(T.U.); 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         Rag. Maria De Angelis   

________________________________________________________________ 

 

  

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto avente riflessi sull’attività economico-

finanziaria dell’ente.  

          

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  non necessita di 

copertura finanziaria. 

 

Carsoli , 30.12.2013 

 

 

 

 

 

                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                            Dott.ssa  Anna Maria D’Andrea 

 

 



 

 

 

______________________________  

Pro t. n.275  del 13.01.14  

______________________________ 

 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

x  All’Albo Pretorio One Line 

x  Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito”  

e trasmessa all’ufficio di Segreteria . 

 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

       Rag.Maria De Angelis 

________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 


